
    “SERENÍSSIMA” 
 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399      site:   www.glesp.org.br 

E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

 

 

ATO Nº 117-2022/2025                                          21 DE NOVEMBRO DE 2022 

NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 

do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica, 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear os RResp IIr a seguir designados para exercerem a 

função de Delegado Distrital nos Distritos que serão compostos 

como segue: 

 
9ª REGIÃO MAÇÔNICA 
 
1º Distrito Maçônico    
GILBERT ZOLDAN (L. 176) 
 
ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO - 461 - SANTO ANDRÉ  
ARLS PHENIX DI THIENE – 479 – SANTO ANDRÉ 
ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ – 703 – SANTO ANDRÉ  
ARLS FILHOS DE SALOMÃO – 905 – SANTO ANDRÉ 
 
2º Distrito Maçônico 
CELSO LUIZ MARCHETTO (L. 821) 
 
ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PIRES - 123 - RIBEIRÃO 
PIRES  
ARLS ANIBAL DOS SANTOS DA SILVA - 170 - MAUÁ  
ARLS PÉROLA DA SERRA - 466 - RIBEIRÃO PIRES  
ARLS PARAGEM DE OURO FINO - 542 – RIBEIRÃO PIRES  
 
3º Distrito Maçônico 
EDENILSON CARLOS DE ANDRADE (L. 107) 
 
ARLS CINQUENTENÁRIO – 192 – SANTO ANDRÉ  
ARLS RENASCENÇA - 219 – SANTO ANDRÉ 
ARLS COLUNAS DO ABC – 328 – SANTO ANDRÉ 
ARLS VISCONDE DE MAUÁ – 821 –  MAUÁ 
 
 

http://www.glesp.org.br/


    “SERENÍSSIMA” 
 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399      site:   www.glesp.org.br 

E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

 

4º Distrito Maçônico 
EDSON ANTONELLI (L. 703) 
 
ARLS JOÃO RAMALHO - 107 - SANTO ANDRÉ  
ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA - 176 - SANTO ANDRÉ  
ARLS LIBERDADE E JUSTIÇA - 380 - SANTO ANDRÉ  
ARLS CONSCIÊNCIA ANDREENSE – 880 – SANTO ANDRÉ 
 
5º Distrito Maçônico 
ERLON BARBI DOS SANTOS (L. 219) 
 
ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO - 494 – S. 
BERNARDO DO CAMPO  
ARLS STELLA MATUTINA - 658 – SANTO ANDRÉ 
ARLS LUZ DE SÃO JOÃO – 750 – SÃO BERNARDO DO CAMPO  
 
6º Distrito Maçônico  
JOSÉ ADOLFO GAZABIN SIMÕES (L. 192) 
 
ARLS CHEQUER NASSIF - 169 - SÃO BERNARDO DO CAMPO  
ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE - 452 - SÃO 
BERNARDO DO CAMPO  
ARLS MESTRE CONSTRUTOR - 525 - SANTO ANDRÉ  
ARLS JOÃO VILAÇA – 772 – SÃO BERNARDO DO CAMPO  
 
7º Distrito Maçônico  
LUIZ RIBEIRO OLIVEIRA NASCIMENTO COSTA JUNIOR (L. 494) 
 
ARLS UNIÃO DE SÃO BERNARDO - 234 - SÃO BERNARDO DO 
CAMPO  
ARLS SOLIDARIEDADE - 286 - SÃO BERNARDO DO CAMPO  
ARLS LUZ E GLÓRIA - 848 – SÃO BERNARDO DO CAMPO 
ARLS JARDIM DOS JUSTOS – 895 – SÃO BERNARDO DO 
CAMPO 
 
8º Distrito Maçônico   
DIRCEU ROVERI (L. 371) 
 
ARLS VINTE OITO DE JULHO – 133 – SÃO CAETANO DO SUL  
ARLS TIJUCUSSU – 498 – SÃO CAETANO DO SUL  
ARLS FRATERNA UNIÃO – 670 – SÃO CAETANO DO SUL  
 
 
 
 

http://www.glesp.org.br/


    “SERENÍSSIMA” 
 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399      site:   www.glesp.org.br 

E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

 

9º Distrito Maçônico 
MARCELO AMARO (L. 670) 
 
ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO - 365 - 
SÃO CAETANO DO SUL  
ARLS AMARANTO – 371 – SÃO CAETANO DO SUL  
ARLS MIOSÓTIS ABC – 838 – SÃO CAETANO DO SUL  
ARLS CAVALEIROS DO YORK DE SÃO CAETANO – 902 – SÃO 
CAETANO DO SUL 
 
10º Distrito Maçônico   
MARCO ANTONIO VIOLA (L. 133) 
 
ARLS LUZES DA REFLEXÃO – 580 – SÃO BERNARDO DO 
CAMPO  
ARLS ELIM – 822 – SANTO ANDRÉ 
ARLS CORPUS HERMETICUM – 903 – SÃO BERNARDO DO 
CAMPO 
ARLS COLUNAS DE SÃO CAETANO – 910 – SÃO CAETANO DO 
SUL 
 
 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.  
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e 

divulgação deste ATO.  

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 21 (vinte e um) dias do mês de novembro de 2022 E V 

 
 
                                                           

JORGE ANYSIO HADDAD 
Grão-Mestre 

 

 

         WILMER BUCHEB 

       GrSecRRelIInt 

 

http://www.glesp.org.br/

